5 arbitrio summi rectoris regnant, qui nullis3 subfulti virtutibus 
necquaque divinitus vocati, sed sua cupidine accensi culmen regi- 
minis rapiunt potius quam adsequuntur, quos tarnen internus 
iudex nescit et provehit4, quia quos permittendo exstollerat, per 
iudicium reprobationis ignorât.’5 Aliud enim est, quod voluntate 

10 Dei fit, aliud quod permissione eius fit. Quidquid voluntate eius 
fit, benedicit, rémunérât; quod vero permissione eius fit, requerit, 
vindicat. Ubi non est gubernator, populus connut.6 Casa7 ruine8 

populi sacerdotes mali.9 Quis navim stabilim faciat, si gubernator 
abscedat? Quis ab insidiis luporum oves custodiat, si pastoris 

15 cura non vigorat? Quis dineque latronibus resistet et furibus, si 
specolatorem amor ab intiensione quetis10 abducat? Quid agetur 
de gregibus, quando lupi pastores fiunt? Si pastor timuirit, quo 
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fugiant oves? Illi sunt lupi super ovibus principes inrelegiosi et 
insipientes, ut dicitur: Quis regno dignus est sine sapientia, sa- 
pientiam .. .u quis requerit sine abiectione diliciarum. Gregorius 
dicit: ‘Qua temiritate magisterium pastorale suscipit12, qui medi- 
cinam animarum prius non dedicit?’ Non suficit sibi sapientia 
nisi semetipsos corregant.13 Ille debent past oralem curam sus- 
cipere, qui prius in corpore suo possunt fluxa luxoriae domare. 
‘Sunt vero nonnulli, qui solerti cura vel spiritalia salutaria prae- 
cepta perscrutantur, sed, que intellegendo penitrant, vivendo 
conculcant. Repente docent, quod non opéré sed meditatione 
dedicerint et quod e verbis praedicant, moribus inpugnant. Unde 
fit, ut cum pastor per abrupta graditur, ad praecipitium grex 
sequatur.’14 Item per Heremiam dicitur: ‘Vae pastoribus Israhel, 
qui dispergunt et luciarent15 gregem pascuae meae, dicit domi- 
nus.’16 Item Hironimus dicit: ‘Qui est pastor, debet esse magister, 
nec in aecclesiis, quamvis sit sanctus, pastorale sibi nomen ad- 
sumere nisi possit17 docere, quos pascit.’18 Siquis non edeficat 
aecclesiam Dei nec populum sibi subiectum instruit, ut de subiecto 
sibi populo aecclesia Christi construatur, iste nec apostolus nec 
profeta nec magister nec evangelista appellandus est, sed quasi 
mercinarius nequaquam gregis salutem cogitans, quod erravit, 
non convertens, quod périt, non querens, sed tantummodo de 
ovibus lac et lanam, cibos videlicet et vestimenta captat. Grego- 
rius dicit: 'Non locus nec genus nobilitat principem sed mores 
boni.’ Item Gregorius: 'Nos qui presumus, non ex locorum nec 
generis dignitate, sed morum nobilitate innotescere debemus, et 
ea omni principi previdenda, ne substantiam aecclesiae male agat, 
ne nudat tabernaculum Dei, et curam subiectorum agere non 
solum in victu et vestimento sed etiam in statu19 bene vivendi et 
bonum successorem previdere, dum nemo potest sententiam eius 
notare: “Pastor bonus ponet animam suam pro ovibus suis.”’20